
Урожай на поливе

Ударным трудом встретим 60-летие Октября

доби-

220 гектаров
на по­

было

возглавляемыестка,

и в удобрении, и в обработке.нуждаются

не

В этом году обязатель­

но-

ПО ПРИЗЫВУ КУБАНЦЕВ

ИЗЛИШКИ-ГОСУДАРСТВУ на 450 гек-в районе. сооом туки, внесены

Василий

П. СТЕПАНОВ па бо­ка чество
механизаторы

Призыв кубанских хлеборобов

М ПЕТРОВ, '

Пятилетка 
продукции 
выполнять

ственникам, большая 
лупару. Почва была 
ж и д к и м и сложными

кретарь ЦК КПСС Л. И. Брежнев. — надо 
ваться таких же результатов повсеместно».

зного зерна 
Качественно 
предпосевные 
основательно

эффективности производства и 
выдвигает перед земледельцем 

на орошаемых участках весь

па ют 
ника, 
неров 
того

часть по по­
за правлена 

удобрениями.

методом 
казьминпы

В ла- 
Зай-

качества 
задачу 

комплекс

чит техника на орошении опять будет работать с 
полной нагрузкой.

В этом году трудящиеся нашей страны будут 
мечать 60-ю годовщину Великого Октября. Все 
мыслы, вся энергия земледельцев должна быть

А в нашем районе случается, что урожаи 
ливе ниже, чем на богарных землях.

Так, в колхозе имени Чапаева, в кптоплм

ст в а 
ковы 
пню 
так

димир Олифиров и 
пев.

с гектара, 
выполняя 

работы, 
готовясь к

от­
по­
ил -

работ по выращиванию культур Только таким пу­
тем можно добиться трех-четырех ратного увеличе­
ния урожад-на поливе в сравнении с урожайностью 
на богарных землях

правлена в юбилейном году на достижение рекорд­
ных урожаев всех видов сельскохозяйственных куль, 
тур на орошаемых землях.

СВЕКЛА 
ПОСЕЯНА

уча емка 
. 1енлна.
Ми за 
засеяно 
пашни..

сеяли при самой 
попятной погоде, 
дьмого апреля

Самым эффективным 
внесения удобрений

Горькавын, его помощники

гоню знают, 
ше начинаешь 
культуры, темсколько 

стремление 
ров звена 
трудовом <

Наряду с развитием всех отраслей сельскохозяйст­
венного производства труженики колхоза имени Бала­
хонова имеют и личные хозяйства: содержат скот, пти­
цу. Излишки продукции они реализуют государству. 
Организует ее закупки Ба^ахоновский сельский Совет 
через своих заготовителей. В первом квартале закупле­
но 123 центнера молока.

Высокие темпы и 
ты . показывают

к севу подсолнеч- 
По двадцать цент- 
маслосемя п с каж- 

гектара обязались

механизато- 
к победе а

соперничестве.
благо-

А се- 
начался

собрано на круг по 428. а звенья В. Н Шевченко и 
И. М. Нагонного накопали на богаре соответственно 
по 531 и 507 центнеров сахапной свеклы на гектаре 
урожайность этой культуры на поливных землях со­
ставила лишь 300 центнеров с гектара. Как видно 
в колхозе забыли о том. что помимо влаги, посевы

Урожайность 
полях звена 
оказалась на 
ров ниже. Но

дождь. Получилось, буд­
то сама природа пришла 
навстречу . проявившим 
оперативность механиза­
торам, создав самые 
благоприятные условия

В «Основных направлениях развития народного 
хозяйства СССР на 1976—1980 годы» говорится о 
необходимости ускорить работы по созданию круп­
ных зон гарантированного производства товарного 
зерна на мелиоративных землях. Значительно рас­
ширить производство зерна кукурузы на орошаемых 
землях.

Руководствуясь этими положениями партийного 
документа, земледельцы колхозов и совхозов райо­
на еще настойчивее повели борьбу за урожай на 
поливе. Площадь орошаемых земель под кукурузу 
на зерно ими увеличена в текущем году с 58 до 200 
гектаров. Значительно увеличились планы и обяза­
тельства тружеников полей. Им ппелстоит собрать 
с каждого орошаемого гектара по 40.6 центнера зе. 
рновых культур по 195 центнеров овощей, большое 
количество сена.

Неплохой урожай сельскохозяйственных культмп 
на орошаемых участках вырастили земледельцы рай­
она в первом году десятой пятилетки. Урожайность 
озимой пшеницы была доведена до 31. кукурузы на 
зерно — до 64.7 овощей — до 148.5 центнера с гек­
тара, однако, сделать можно было гораздо больше. 
Ни на один гектар не увеличились в районе 
орошаемые земли и до сих пор составляют 6054 ге­
ктара. Даже увеличение площадей для выращивания 
кукурузы на зерно было достигнуто за счет сокра­
щения участков под кукурузу на силос. ।

Выступая с Отчетным докладом ЦК КПСС ня 
XXV съезде, Л. И. Брежнев подчеркнул, что передо­
вые хозяйства страны выращивают на орошаемых 
землях урожай в три-четыре раза больше, чем на бо 
гарных. «Используя *х опыт —сказал Генеральный се-

получить коллективы р 
юбилейном году, что ьа 
центнер выше прошлого­
дней урожайности куль­
туры в звене Титова. 
Механизаторы из звена 
Пензиенко намолотили 
по 17 центнеров масло-

рную свеклу первого 
аппеля, — говорит зве­
ньевой Иван Федорович 
Титов. А свекловоды- хо-

Тракторист третьего производственного участка кол­
хоза имени Октябрьской революции Григорий Дмитри­
евич Стахов работает на подготовке почвы под посев 
сахарной свеклы. В течение дня своим агрегатом он 
вносит гербициды на 35 гектарах при норме 25.

На снимке: тракторист Г. Д. Стахов.
Фото П. Брязгуна.

кукурузы и подсолнеч­
ника.

—Никогда прежде мы 
не начинали сеять саха-

В большинстве хозяйств своевременно позабо­
тились о подготовке оросительной техники. Лишь 
две дождевальных машины ДДН 70, находящиеся 
на ремонте в «Сельхозтехнике» и принадлежащие 
колхозу имени Балахонова, к работе еще не готовы.

К новому сельскохозяйственному году в районе 
прошли подготовку и переподготовку 173 мелиора­
тора, 85 опепатопов дождевальных машин и насо­
сных станций и 88 поливальщиков. Но этого отряда 
недостаточно для двухсменной работы машин и 
оборудования во всех колхозах и совхозах, а зна-

Пё первый год сорев­
нуются между собой 
комплексные звенья уча-

Однпми первых за­
вершили сев сахарной 
свеклы свекловоды пер­
вого производственного

севу, коллективы звень­
ев уверены, что социа­
листические обязатель­
ства в год 60-летия Ве- ' 
ликоп Октябрьской со­
циал истическ ой р е в ол ю- 
цпи будут успешно вы­
полнены.

Г. КОЛЕСНИКОВ.

т^рах из расчета 1,5 центнера на 
гектар. С особым старанием вы­
полняли эту работу водитель 
тпехсеялочного агрегата Алексей

соберешь урожай сахар­
ного сырья. Первые 
шесть дней апреля мы

ляются конкретными делами. Не­
давно здесь завершилась подкор­
мка озимых.

Такой результат земледельцы 
не считают рекордом и все дела­
ют для его перекрытия. Все ози­
мые, а они занимают 750 гекта­
ров, посеяны по хорошим предше-

центнеоов зерна с каждого гек­
тара. Этсг самый высокий урожай считают прикорневой. Таким, спо

____ . _   __________ __________________ V. ... А~С\

чем рань- 
сев этой 
больший

колхоза имени
Двумя звенья- 

шесть дней было

бороться за наивысШую урожай­
ность всех сельскохозяйственных 
культур, нашел горячую поддерж­
ку среди тружеников бригады. 
Они дали слово намолотить в год 
60-й годовщины Великого Октяб­
ря по 40 центнеров зерна с каж­
дого гектара. Обещания подкрёп-

семян па гектаре.
За севом подсолнечни­

ка предстоит сев куку­
рузы. Обязательства ме. 
'ханизаторов — получить 
по 32 центнера кукуру-

Хлеборобы второй бригады ко­
лхоза «Казьм пискни», . которой 
руководит Петр Семенович Осип- 
чек в первом году десятой пяти­
летки собрали более, чем по 35

для бурного прораста­
ния семян.

Закончив сев свеклы, 
звенья дважды проку­
льтивировали поля, на 

• которых на днях присту-

I1 ваи ом Владимировичем 
Пензиенко и Иваном 
Ф ед оро в и че м Т11 то в ы м. 
В прошлом году звено 
Титова собрало по 480 
центнеров сахарной све­
клы с каждого закреп­
ленного за ним гектара.

Иваи Ковалев и Алексей Михай­
лов. Тракторист Виктор Нанай 
па 276 гектарах забороновал по- 
севы. В настоящее время меха­
низаторы готовят почву под муку- 
рузу. Эта культуру займет в бри­
гаде 450 гектаров пашни.

свеклы на 
Пензиенко 

90 центне- 
это НИ- 

умерило

у звеньев однна- 
как по вырашива 

сахарной свеклы, 
и по производству

1 Указ Президиума Верховного Совета РСФСР
о проведении выборов в краевые, областные, окружные, районные, городские 

сельские и поселковые1 Советы депутатов трудящихся РСФСР
В связи с истечением 15 июня 1977 года полномочий краевых, областных, ок­

ружных, районных, городских, сельских и поселковых Советов .депутатов тру­
дящихся РСФСР пятнадцатого созыва Президиум Верховного Совета РСФСР 
постановляет: /

Назначить выборы в краевые, областные, окружные. папонные, городские, 
сельские и поселковые Советы депутатов трудящихся РСФСР па воскресенье 

19 июня 1977 года.
Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР

М ЯСНОВ
Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР

X. ПЕШКОВ
Москва. 4 апреля 1977 года.

Квартал 
завершен 
успешно

Кочубеевское объединение «Сельхозтехника» план 
первого квартала 1977 года выполнило. В целом по 
предприятию . задания по объему работ и услугам 
выполнены на 119 процентов на сумму 397700 руб­
лей, производительность труда составила - 103 про­
цента. Торговая база и „снабжение «Сельхозтехники» 
реализовали хозяйствам машин и оборудования на 
2 миллиона 510 тысяч рублей при плане 2 миллиона 
470 тысяч.

Лучше всех потрудились в истекшем квартале 
коллективы станции’обслуживания тракторов и стан­
ции обслуживания автомобилей, которое успешно 
выполнили свои задания.

В ПРИМО, ' 
экономист Кочубеевской «Сельхозтехники».



ПартиАилл жязяъ 
Внимание 
молодым 
коммунистам

Партийная организация совхоза «Ро-

эффективности и качества рабо-в а юте я 
ты.

дина» насчитывает в своих рядах 57 
коммунистов, в том числе 14 молодых 
со стажем до пяти лет.

Большинство коммунистов работает 
на решающих участках в сфере мате­
риального производства, в их числе 19 
— в животноводстве, 13 — механизато- 
!$ами.

Партийная организация постоянно по­
полняется . за счет лучших производст­
венников. Прием в партию, как правило, 
проводится на открытых партийных со­
браниях. На партийном собрании зачи­
тывается заявление, рекомендации. В 
обсуждении заявления о приёме в пар- 

. тию выступают на партийных собрани- 
’ ях 5—6 коммунистов. Выступающие не 

гблько дают характеристику деловых ч 
политических качеств вступающих в па- 

< ртию, но и отмечают недостатки»
Партийные собрания хорошо готовят- 

. ей, для подготовки привлекаются и мо­
лодые коммунисты В. Я. Куропятникбв, 
А. И. Горбатых, В. М. Ересько, В. Д. 
Морозов и другие.

Партком совхоза, руководствуясь Ус­
тавом партии, стал больше проявлять 
заботы о повышении значения кандида­
тского стажа и авангардной роли моло­
дых коммунистов со стажем до пяти 
лет. Заслушиваются их сообщения на 
парткоме и цеховых партийных собра­
ниях. Молодые коммунисты вместе с 
ветеранами труда достойно выполняют 
свой долг на производстве, служат 
примерам для окружающих, своим доб­
росовестным трудом и старанием доби-

Так, например, А. Н. Венедиктов на 
. уборке зерновых в 1976 году занял пе­

рвое место по совхозу. Шесть молодых

коммунистов награждены знаком «Уда­
рник девятой пятилетки», семи присво­
ено почетное звание ударника комму­
нистического труда. Они среди право­
фланговых в социалистическом соревно­
вании за достойную встречу 60-летия 
Великой Октябрьской социалистической 
революции. Им принадлежит немало хо­
роших трудовых успехов в совхозном 
производстве. Молодые коммунисты, ра­
ботающие’ механизаторами,' постоянно 
добиваются эффективности и качества 
в работе. Они участвуют в обществен­
ной жизни. Пять работают в выборных 
комсомольских органах, три — депута­
тами Совета, лекторами, пропагандиста­
ми, агитаторами и политинформаторами 
— семь человек. Большинство молодых 
коммунистов имеет серьезные партийные 
поручения. Кандидат в члены КПСС 
Г. II. Иванов — секретарь комсомоль­
ской организации, В. Д. Морозов — 
заместитель секретаря комсомольской 
организации, В. И. Косатки-н работает в 
редколлегии.

О подготовке кандидатов для вступ­
ления в члены КПСС постоянно забо­
тятся партком и цеховые партийные' 
организации, оказывают им помощь со­
ветами и товарищеской критикой»

Молодые коммунисты В. М. Ересько 
А. И. Горбатых, А. Н. Венедиктов и 
другие выступают на партийных собра­
ниях. Однако следует заметить, что 
партком совхоза, цеховые парторгани­
зации мало изучают жизнь 
вступающих в партию, их поведение в 
быту, не контролируют/ как они выпо­
лняют поручения администрации, проф­
союзных и других общественных органи­
заций, членами которых состоят, как про­
водят время после работы, уделяют 
ли необходимое внимание детям.

Изучая постановление ПК КПСС о 
работе партийных организаций в Кир­
гизии по приему в партию и воспита­
нию кандидатов в члены КПСС, пар­
тийные организации приняли к руковод­
ству и исполнению этот важный доку­
мент. Ом послужит дальнейшему улуч­
шению приема в партию и воспитанию 
нового поколения.

И. КУЦЕНКО, 
член парткомиссии райкома КПСС.

„БЛОКНОТ АГИТАТОРА" № 7
Вышел из печати оче­

редной, седьмой помер 
«Блокнота агитатора», 
издаваемого отделом 
пропаганды и агитация 
крайкома КПСС.

Под рубрикой «В 
крайкоме КПСС, край- 
иопол ко м е, кра йсо в п р о- 
фё и крайкоме ВЛКСМ» 
Даётся сообщение о на­
градах, присужденных 
победителям краевого 
социалистического со­
ревнования за увеличе­
ние- производства и за­
готовок продуктов рас­
тениеводства в 1977 го­
ду. ’

Передовая статья 
«Поднимать роль уст­
ной агитации» посвяще­

на задачам дальнейше­
го повышения действен­
ности всех средств идей­
но - воспитательной ра­
боты в современных ус­
ловиях.

Под рубрикой «60-ле­
тию Великого Октября 
— достойную встречу» 
опубликованы статьи 
секретаря парткома про­
изводственного б р о й чер­
ного объединения «Ста­
врополье» В. Корецкого 
« Л пч и ы м пр и Мёр ом и 
живым словом», С. Ко­
жевникова «Парторгани­
зация и производство».

В помощь политинфо­
рматору и агитатору по­
мешен материал для до­
кладов и бесед к 107-й

годовщине со дня рож­
дения В. И. Ленина.

«Великим почином» 
1 назвал Владимир Иль­
ич Ленин первый суббо­
тник. О трудовом геро­
изме советских людей 
на коммунистических 
субботниках рассказы­
вается в статье «Празд­
ник свободного труда».

10 апреля — День 
противовоздушной обо­
роны страны. Этому 
празднику посвящена 
статья Г. Подгорного 
«Всегда на страже».

В конце журнала по­
мещена хроника рево­
люционных событий 1917 
года.

С МАРИЙСКИЙ

16 апреля—Коммунистический субботник

В фонд пятилетки

«Заветы Иль-

130 гектаров, 
100 гектаров, 
варительным 
лень Красной

85 гектаров и 
другие полевые

штаб
пар-

печника 
провести 
работы.

Колхоз

ского 
в

должно 
рублей, 

благоус- 
хуторов

А. ЖУЖУЛЕНКО, 
председатель исполкома 
Заветненского ссЛьскбго 
Совета.

кукурузы 
По пред- 

данным в 
субботы в

сельского Совета 
коммунистическом

субботнике.
Согласно этому плану 

в день субботника дол­
жны произвести молока 
в колхозе имени Лепина 
11 тонн, посеять кукуру­
зы 115 гектаров, подсол-

ботником создай 
из представителей

пча» в этот день произ­
ведет молока 5 тонн, 
посеет подсолнечника

фонд пятилетки 
поступить 2728 
Кроме того, па 
тройстве сел и

Поддерживая инициа­
тиву трудящихся Моск­
вы о проведении 16 ап­
реля субботника, посвя­
щенного 107-й годовщи­
не со дня рождения 
В. И. Ленина, тружени­
ки Завегненского сель­
ского Совета решили в 
этот день принять са­
мое активное участие в 
Красной субботе и зара­
ботанные средства пере­
числить в фонд десятой 
пятилетки.

Для руководства суб­

тинных, советских, про­
фсоюзных, комсомоль­
ских и хозяйственных 
организаций, которым 
разработан план кон­
кретных мероприятий, 
согласно которому пре­
дусматривается участие 
тружеников колхозов, 
предприятий, учрежде­
ний, школ, всех граждан 
сел и хуторов Заветнен-

1730 деревьев, отремон­
тировать дорог, с мяг­
ким покрытием 20 ки­
лометров по улицам 
села и хуторов, 1'2 кило­
метров гравийного пок­
рытия.

На схо.тах граждан 
организовать соревнова­
ние «За лучшую улицу» 
и «Лучший двор».

Труженики обоих, кол­
хозов сельского Совета 
будут соревноваться за 
право получить Памят­
ный вымпел в честь 60г 
летия Советской власти. 
В настоящее время про­
видятся митинги и соб­
рания по всем органи­
зациям и предприятиям, 
а также среди населе­
ния по проведению ком­
мунистического суббот­
ника.

Горячую поддержку 
нашла ининиатива моск­
вичей — сделать 16 ап­
реля — днем коммуни­
стического субботника— 
у рабочих и служащих 
комбината производст­
венных предприятий. На 
«Красную субботу» вый­
дут 700 работников 
предприятия. выполнят 
в этот день объем работ 
на 11 тысяч рублей. 2300 
рублей из этой суммы 
решено перечислить в 
фонд десятой пятилетки.

На снимке (слева на­
право): начальник шта­
ба по проведению суб­
ботника В. И Барбаев. 
члены штаба А. К Лю­
барский. Р Е. Бойко, 
Е А. Блинова и О. И 
Воробьева

Фото П. Брязгуна.

будет участвовать ты­
сяча человек. Намечено 
отремонтировать ' элек­
тролинию в селе Завет­
ном, установить новые 
светильники, посадить

Ленинград, Филиал Центрально*  
го музея В. И. Ленина.

На снимке: у броневика, с кото- 
рог о 3 апреля 1917 года на пло^ 
щади перед Финляндским вокза­
лом В. И. Ленин приветствовал 
революционный пролетариат Рос­
сии и солдатские массы, совер^ 
шившие победоносную революцию 
против царизма.

Фото Н. Науменкова
(Фотохроника ТАСС)

Профсоюз и соревнование

ВСТУПИВ в десятую пятилетку, кол­
лектив Кочубеевской швейной фа­
брики включился во Всёсоюзноё 

социалистическое соревнование за дос­
рочное выполнение планов 1976 — 1977 
гг. и пятилетки в целом. Работа по ор­
ганизации соревнования, внедрению и 
распространению инициатив и починов 
передовых, предприятий возложена на 
штаб по руководству социалистическим 
соревнованием, которым руководит фа­
бричный комитет.

Плановые задания и социалистичес­
кие обязательства первого гола десятой 
пятилетки коллективом нашей фабрики 
выполнены досрочно, по реализуемой 
продукции — 16 декабря, по выпуску 
валовой продукции — 14 декабря. До­
полнительно к обязательству было реа­
лизовано продукции на 65 тысяч рублей, 
пошито 6100 мужских хлопчатобумаж­
ных костюмов.

Победителем*  в социалистическом со­
ревновании спели бригад Фабрики в 
1976 голу вышла бригада № 1 мастеря 
С. X. Хапиштовой. Коллектив Данной 
бригады разработал план мероприятий 
пол девизом «Обязательствам бригад — 
экономический расчет и инженерное обе­
спечение». Этб дало нм возможность ня 
6 дней раиынё срока освоить новую 
мотель костюма Для Геолога и пошить 
дополнительно к плану 2500 костюмов 
на стмму 31 тысяча рублен. Принятые 
социалнст'Ичёские Обязательства На 1976

год бригадой были выполнены 21 декаб­
ря при увеличении, выпуска первосорт­
ной продукции на, 0,5 процента, росте 
производительности, труда на 13,3 про­
цента против плана.

В этом коллективе трудится инициа­
тор социалистического соревнования 
швея-мотористка Лидия Ивановна, Мер­
кулова, которая выступила с призывом 
выполнить за пятилетку десять годовых 
заданий. На сегодняшний день на тру-

Внедрение личных творческих планов 
инженерно-технических работников по­
зволит за 1977 год получить экономичес­
кий, эффект в сумме 90’ тысяч рублей, 
хвелпчить производительность труда на 
3 процента, снизить себестоимость про­
дукции на 54 тысячи рублей.

Все бригады фабрики соревнуются по 
почину Калининского камвольного ком­
бината под девизом «Российским това­
рам— отличное качество». В текущей

Развивать общественную активность
довом календаре Л. И. .Меркуловой 
май 1978 гола. В день 60-летия Велико­
го Октября она выполнит 4,5 годовых 
задания:

Швея-мотористка Елена Ивановна 
Рязанцева к 7 ноября 1977 года закон­
чит 4,9 годовых задания. Продолжая 
внедрять на участках опыт передовиков 
производства 238 работниц задание 
1976 гола закончили раньше срока на 
два месяца. Это швея-мотористка Лю­
бовь Владимировна Селютина, раскрой­
щик Вильгельм Вильгельмович Браун, 
паскладчииа-обмеловшица Та ней я Ива­
новна Маринина, настильшица ткани 
Таисия Николаевна Буромская и дру­
гие.

пятилетке фабрика претензий и рекла­
маций по продукции от поставщиков не 
имеет, прибыль по сортности получена 
в сумме 3460 рублей.

Развитие наставничества на фабрике 
стало школой коммунпстичеекоьо отно­
шения к труду. Коммунисты, ветераны 
производств а, V да п н и к и к о м м у пи с т»п ч е ■ 
ского труда, лучшие люди предприятия 
ваяли под свою опеку молодое поколе­
ние рабочего, класса, они передают ем\ 
секреты . мастерства, приобщают к радо­
сти творческого труда..

На фабрике 41 наставник, 99 моло­
дых рабочих принимают. активное .уча­
стие-в изучении приемов и методов тру­
да передовиков. В первом ’ квартале

1977 года совет по наставничеству под­
вёл итоги смотра-конкурса «Лучший 
наставник» и «Лучший молодой рабо­
чий». Присуждены первые места и при­
своено звание «Лучший наставник» трем 
швеям: Е. И. Рязанцевой, Н. И. При­
ходько и Е. И. Кардановой. Звание «Лу­
чший молодой рабочий» присвоено шве­
ям: С. Ф. Шкребетя, А. И. Цвингер,' 

,3. А. Рейхокайниной;
Профсоюзная организация пол руко­

водством партийного бюро систематиче­
ски занимается развитием соииалисти- 
.ческого соревнования, целенаправленно 
и комплексно вносит в массы все новое, 
передовое, все шире вовлекает в упра­
вление .производством рядовых рабочих.

Результатом всей этой организаторс­
кой работы является тот факт, что фа­
брика в течение девяти кварталов под­
пил занимает второе место во .Всесоюз­
ном социалистическом соревновании 
среди родственных предприятий Мини­
стерства легкой промышленности 
РСФСР. В течение 1976 года трижды 
'шисуждалось переходящее Красное 
знамя краевого комитета партии, край­
исполкома' и крайкома ВЛКСМ.

Награды' за труд обязывают коллек­
тив фабрики трудиться качественно, 
производительно и эффективно.

Р. ВОЛОШИНА, 
начальник планового отдела

2 стр. Звезда Прикубанья апреля 1977 г-



Десятой пятилетке—эффективность и качества

К' К УЖЕ СООБЩАЛОСЬ в нашей 
газете, недавно в совхозе «Родина» 
состоялось районное совещание ов- 

неводов. С докладом «Об итогах рабо­
ты ‘за 1976-й и задачи овцеводов на 
второй гол пятилетки» выступил нача­
льник районного управления ” сельского 
хозяйства В. М. Головков.

Постановление ЦК КПСС и Совета 
Министров СССР от 24 сентября 1974 
гола «О дальнейшем развитии и укреп­
лении материально-технической базы 
племенного тонкорунного овцеводства 
в Ставропольском крае», сказал доклад­
чик, вызвало большой трудовой подъ­
ем в чабанских коллективах района.

В минувшем году государству было 
йродано 1422 тонны шерсти, что на 114 
тонн больше плана. Большой вклад в 
общее дело внесли овцеводы колхозов 
имени Чапаева, имени Ленина, «Заветы 
Ильича», «Полярная звезда», выполнив­
шие планы реализации шерсти на 121 — 
130 процентов.

Настриг шерсти с овпы в этих хозяй­
ствах составил соответственно от 4,3 до 
5 килограммов. В целом по району этот 
показатель равен 3,9 килограмма.

В долгу перед государством Остался 
лишь один совхоз «Беломечетский», не­
додавший государству четыре тонны 
шерсти. По сравнению с 1975 годом сни­
зили продажу шерсти колхозы имени 
Октябрьской революции на 1,7 тонны, 
«Красная звезда» — на 2, совхоз «Ко­
чубеевский» —на 2,3, совхоз «Беломе­
четский» — на 9,4 тонны.

Низкая продуктивность в совхозах 
«Беломечетскнй», «Кочубеевский», «Не­
винномысский», колхозе «Красная звез­
да». В прошлом голу в этих хозяйствах 
получено по 3,1 — 3,8 килограмма ше­
рсти с овцы.

В бригаде старшего чабана А. Пока- 
чева из совхоза «Кочубеевский» полу­
чено с овцы по 2,8, в бригаде А. Чот­
чаева из совхоза «Невинномысский» — 
по 2,9 килограмма шерсти.

Анализируя положение дел в этой от­
расли, докладчик отметил, что в хозяй­
ствах района стабилизировалось выход­
ное поголовье овцематок. Их сейчас 
насчитывается 145 тысяч. В прошлом 
году от каждой сотни овцематок отби­
то по 74 ягненка. В передовых колхо­
зах «Полярная звезда», «Заветы Ильи­
ча», имени Ленина от каждой сотни 
овцематок получено по 90—ПО ягнят. 
В районе немало настоящих мастеров 
своего дела. Это А. Чеверда, А. Бра­
тусь, В. Каплин, И. Гавриленко, полу­
чившие по НО—120 ягнят от каждой 
сотни овцематок. Опыт передовиков до­
лжен стать достоянием всех овцеводов 
района.

Отмечая положительную работу в ов­
цеводстве, участники совещания прин­

ципиально, по-деловому говорили о не­
решенных проблемах в этой отрасли. В 
прошлом году хозяйства продали боль­
шое количество 4 баранины. Среднесда­
точный вес овцы составил лишь 36 ки­
лограммов. А разве можно считать нор­
мальным тот факт, что колхоз «Красная 
звезда» продал государству нижесред­
ней и гошей упитанности 96 процентов 
овец, совхоз «Беломечетский» —■ 93 
процента.

Старший зоотехник Невинномысского 
плёмобъединёния Г. Н. Пронина под­
вергла резкой критике зооветспециали- 
стов совхоза «Беломечетский» за пло­
хую подготовку к ягнению. В прошлом 
году в этом хозяйстве было полмчеио 
от каждой сотни овцематок по 55 яг­
нят. Низкий приплод и бесхозяйствен, 
ность специалисты относят на счет мер­
творожденного молодняка. В эту графу 
беломечётны записали 2722 ягненка. А 
в совхозе «Кочубеевский», где было от­
бито по 51 ягненку, в графе мертворож­
денных оказалось 5324 животных. Эти

забоя овец. В прошлом году в районе 
пало десятки тысяч животных. А при­
чина одна — бесхозяйственность, низ­
кий уровень зооветеринарной работы. 
Только в совхозе «Беломечетский» за 
год пало и забито 5880 овец, в колхозе 
имени Балахонова — 3736 овец.

На совещании шел серьезный разго­
вор об организации первичного учета 
поголовья. В ряде хозяйств из-за сла­
бого учета и контроля, заносились инфек­
ционные заболевания животных. Таким 
безобразиям должен быть положен коней. 
Много лучшего желает водоснабжение, 
производство и приготовление кормов.

Дрожжевание концентратов для кор­
мления овцематок давней стало пропис­
ной истиной. Между тем, этот метол в 
большинстве хозяйств не нашел прак­
тического применения. Концентраты, как 
правило, засыпаются в кормушки в су­
хом виде, допускаются их большие по­
тери.

В ряде хозяйств нарушается техноло­
гия заготовки сенажа. Зеленую массу

на совещании .главный зоотехник колхо­
за имени Ленина Э. М. Мурадханов,— 
многое сделано. В колхозе без больших 
затрат материальных средств построе­
на площадка для откорма молодняка. 
Среднесуточный привес животных пре­
вышает 100 граммов. Племенные ярочки 
идут на пополнение собственного стада 
и на продажу. Себестоимость шерсти н 
баранины ниже плановой, совершенству­
ется структура стада. В ближайшее 
время поголовье овцематок в нем будет 
доведено до 65 процентов. Все маточ- 
ное -стадо переводится на зимнее ягне­
ние.

О преимуществах зимнего ягнения 
перед весенним весьма подробно и убе­
дительно рассказали директор * совхоза 
«Родина» В..- С. Оглы и главный зоотех­
ник этого хозяйству В. Н. Аверин. На 
откормочной площадке, на которой по­
бывали участники совещания, содер­
жится 9 тысяч ярочек и баранчикоа, 
полученных от зимнего ягнения. Это 
стадо обслуживают . 6 механизаторов- 
овцеводов. Случаи отхода животных 
здесь редкое явление и рассматривают­
ся как. «ЧП». Живой вес ярочек в го-*  
лова лом возрасте достигает 45*  килог­
раммов. А к моменту осеменения он бу­
дет не менее 60 килограммов. Надзор- 
ненцы обещают настричь с каждой овцы 
по 8 килограммов шерсти.

Новый спецхоз для содержания овце­
маток и ярок создается на Закубан-*

НАСТОЙЧИВО ПОВЫШАТЬ
ПРОДУКТИВНОСТЬ ОВЦЕВОДСТВА

и другие недостатки отрицательно ска­
зались на себестоимости продукции. Ла 
и откуда быть дешевой продукции, за­
явил в своем выступлении старшин ча­
бан совхоза «Невинномысский» А. Н. 
Сапожник, если всю зиму корма подво­
зят за 25—30 километров. Тракторы ча­
сто’ выходят из строя, а на их ремонт 
уходит уйма средств и все это тяжелым 
бременем ложится на себестоимость 
продукции.

На совещании приводились такие фа­
кты. В колхозе имени Балахонова себе­
стоимость одного центнера привеса 
овец составила почти 100 рублей, а в 
совхозах она оказалась еще выше. Хо­
зяйства района понесли убытки от про­
дажи баранины 275 тысяч рублей.

Десятая пятилетка — пятилетка эф­
фективности и качества. Но не во всех 
чабанских бригадах этот девиз стал ра­
бочей нормой. Государству продается 
еще большое количество сорпо-дефект- 
пой шерсти. Только от низкого качества 
руна в прошлом году хозяйства понес­
ли убыток 190 тысяч рублей. Крупных 
сумм недосчитались колхоз «Казьмин- 
ский», совхозы «Кочубеевский» и «Не­
винномысский».

Огромные потери продукции допус­
кают колхозы и. совхозы от падежа л

закладывают в траншей неизмельченной 
и в процессе скармливания большое ко­
личество корма идет в навоз.

Кавказская порода является одной из 
лучших отечественных пород овен. На 
фермах района сейчас более НО тысяч 
племенных животных. В ближайшем 
будущем на базе совхоза «Родина», 
колхоза имени Ленина будут организо­
ваны племенные заводы. В этой пяти- 
'летке такие же овцефермы будут в ко­
лхозах «Заветы Ильича», «Полярная 
звезда» и других хозяйствах. Все это 
позволит значительно повысить клас­
сный состав и продуктивность овёц. Зо- 
оветспециалистам предстоит многое 
сделать по опганпзацин селекционно- 
.племенной работы.

Перед овцеводами - района поставлена 
задача к 1980 году довести производст­
во шерсти до 1320 тонн. За годы деся­
той пятилетки необходимо продать за 
пределы края 140 тысяч племенных и 
улучшенных овец. Опыт работы пле­
менных овцеводческих хозяйств Став­
рополья наглядно убеждает в необхо­
димости переводя отрасли на промыш­
ленную основу. Верными путями к та­
кой постановке дела являются концен­
трация и углубленная специализация.

— В этом направлении, — подчеркнул

ских землях.
Труженикам района предстоит многое 

сделать по созданию прочной кормовой 
базы. Для этого необходимо создавать 
культурные пастбища, совершенствовать 
структуру кормовых севооборотов. Пра­
ктика передовых хозяйств показала не­
обходимость увеличения заготовки се­
нажа, мо^окорма, витаминных гранул. 
На современную основу должно быть 
поставлено приготовление концентриро­
ванных кормов, обогащение рационов 
минеральными добавками. Необходимо 
коренным образом улучшить работу с 
кадрами овцеводов, привлекая в эту 
отрасль молодежь.

Нынешний год особенный. Вся страна 
готовится торжественно отметить 60-ю 
годовщину Великого Октября.

Овцеводы района, развернув социа­
листическое соревнование, борются за 
то, чтобы получить с каждой овцы по 
4,3 килограмма шерсти и продать ее 
государству 1475 тонн в зачетном весе. 
К отбивке будет выращено 107,8 тысячи 
ягнят.

Для пополнения стада хозяйства про­
дадут за пределы края 23 тысячи пле­
менных животных. Нет "сомнения в том, 
что намеченные рубежи будут успешно 
взяты.

П. МУСАТОВ.

Советы специалиста

Пути получения ран­
них овощей проходят 
только через рассадный 
способ выращивания, 
овощных культур (по­
мидоров, капусты, пер­
ца, баклажан). В совхо­
зе «Правокубанский» 
выращивание рассады 
начинается с тщательной 
подготовки почвы в па­
рниках и _ электрорасса- 
Днииах. Перёд посевом 
овощеводы занимаются 
подготовкой семян. По­
дготовка заключается в 
их калибровании по кру­
пности или удельному 
весу. Затем семена под­
вергаем термической об­
работке, после чего за­
мачиваем в растворе 
микроудобрений и зака­
ливаем путем смены те­
мпературы.

Посев производим на­

клюнувшимися семена­
ми. Подготовленные та­
ким образом семена да­
ют быстрые и дружные 
всходы. При выращива­
нии рассады строго со­
блюдаем температурный 
режим. Посев капусты 
ранней производим в 
парники и электрорас­
са дницы 8—10 января.

25—30-дневную расса­
ду пикируем с площа­
дью цитания одного .рас­
тения 5x6 сантиметров. 
Высадку рассады в от­
крытый грунт произво­
дим 25—30 марта в за­
висимости от погодных 
условий.

Уборку начинаем в 
первой декаде июня и к 
концу месяца заканчива­
ем ёе. После этого об­
рабатываем почву и по­
дготовленную рассаду

30-дневного возраста 
капусты «слава» выса­
живаем на .освободивши­
еся площади. Уборку 
капусты производим в 
октябре.

Для получения уро­
жая сверхранних поми­
доров во второй декаде 
июня семена ранних со­
ртов «Молдавский» ран­
ний и ранний-83 вы­
севаем 25 января — 1 
февраля на сеянцы в 
парники, В начале мар­
та производим пикиров­
ку рассады в теплины, 
элёктрорассадницы и 
выращиваем эту рассаду 
да 60—70-дневного воз­
раста, а затем высажи­
ваем в подготовленные 
прогретые тоннельные 
укрытия под полиэтиле­
новой пленкой. Затем 
проводим соответствую­

щие обработки, соблю­
дая температурный ре­
жим.

Такие растения дают 
отдачу урожая в основ­
ном до первого авгус­
та. Урожайность при 
таком способе выращи­
вания томатов, как пра­
вило, составляет 500 — 
600 центнеров с гектара. 
Таких посадок в совхо­
зе более 6 гектаров. Для 
выращивания ранних 
помидоров в открытом 
грунте посев рассады 
производим 10—15 фев­
раля. 30-дневную расса­
ду пикируем в теплине, 
рассаднипах и парниках 
площадью питания 8x8 
и 7x7 сантиметров.

20—25 апреля такую 
рассаду высаживаем в 
открытый грунт (65—70 
тысяч растений на од­
ном гектаре). Уборку 
ранних помидоров начи­
наем в конце июня. По­

мидоры сорта «волго­
градец 5/95» высеваем 
без пикировки в неско­
лько сроков с 10 марта 
по 1 апреля в холодных 
парниках,. тоннельных 
укрытиях, в парниках 
вторым оборотом после 
Капусты ранней. Высад­
ку рассады в открытый, 
грунт производим с 25 
апреля по 10—15 мая. 
Это дает возможность 
получить плоды этого 
сорта в конце июля, на­
чале августа.

Для получения огур 
цо'в в более ранние сроки 
используем тоннельные 
укрытия пол полиэтиле­
новой плёнкой. Высед 
производим в открытый 
грунт 1—5 апреля. За­
тем устанавливаем дуги 
из проволоки диамет­
ром 6 миллиметров и 
накрываем пленкой. Та­
кой способ выращивания 
огурцов позволяет полу­

чить урожай уже в на­
чале июня. Выполняя 
весь этот комплекс аг­
ротехнических мероприя­
тий, совхоз ежегодно 
получает продукцию в 
более ранние сроки, что 
делает овощеводство 
рентабельным и дает 
прибыль.

В юбилейном году 
овощеводы нашего хо­
зяйства взяли повышен­
ные обязательства бо­
роться за 300-центнеро- 
вые урожаи овощей. 
Выполняемый комплекс 
агротехнических меро­
приятий, особенно по 
получению ранних ово­
щей позволяет нам ус­
пешно . справиться с 
принятыми обязательст­
вами и выполнить их к 
60-летию Великого Ок­
тября.

Ю.) БЕКЕТОВ, 
главный агроном совхо­
за «Правокубанский».

РАНЬШЕ ОБЫЧНОГО
Украинская ССР. (Николаевская область). Раньше, чем обычно, начали сев 

яровых земледельцы совхоза имени Шевченко Жовтневого района.
В юбилейном году хлеборобы наметали продать государству 130 тысяч цент­

неров зерна — на 25 тысяч центнеров больше прошлогоднего.
Ежедневно в конце рабочего дня прямо в поле подводятся итоги социалис­

тического соревнования. Победителям вручается переходящий вымпел.
На снимке: секретарь партийной организации совхоза В. Д. Иванов (в цент­

ре) подводит с механизаторами итоги работы
Фото К. Дудченко (Фотохроника ТАСС)

9 апреля 1977 г*  тттпппо1ппп!тшпгт1пшппп!т!гппши!шпд1!ш[шцшщ11шшаш1!шр Звезда ПрикубаньяШденп|нпнпн™п^^ ° СТР*

Как получить ранние овощи



Завтра-День войск противовоздушной обороны страны

СТЕРЕГУЩИЕ НЕБО РОДИНЫ
Воины войск противо. 

воздушной обороны 
страны всегда начеку, 
всегда готовы выполнить 
боевую задачу по охра 
не воздушных границ 
Родины.

История этих войск 
полна славных героичес­
ких дел.

В годы Великой Оте 
чественной войны зенит 
чики уничтожили свы­
ше 7000 фашистских са­
молетов, более 1000 тан­
ков и много вражеской 
живой силы.

Продолжая и умно­

жая боевые традиции 
фронтовиков, воины 
ПВО добиваются высо 
ких показателей в бое 
вой и политической под 
готовке, настойчиво ос­
ваивают современное 
оружие и боевую техни 
ку, готовятся достойно 
встретить 60 ю годовщи 
ну Великого Октября 
В войсках растет число 
отличных подразделе 
ний, классных специали­
стов, мастеров своего 
дела.

На снимке: коммунист 

подполковник Махмуд 
Гумеров (в центре) с 
воинами подразделения, 
которым он командует. 
Это подразделение пять 
лет подряд удерживает 
.звание отличного.

Подполковник М. Гу­
меров недавно награж­
ден орденом «За служ­
бу Родине в Вооружен­
ных Силах СССР III 
степени».

Фото А. Акимова
(Фотохроника ТАСС)

пойьдьльпик, и апреля

14-00 — Программа документальных 
фильмов телевидения социалистических 
стран. 14-50 — «Наш Лермонтов». 15-40 
— «Слово — ученому». 15-55 — Фильм 
— детям. Телевизионный художествен­
ный фильм «Петька в космосе». 17-00— 
«Мамина школа». 17-30 — Новости Ста­
врополья. 17-45 — Научно-популярный 
фильхМ «Испытание в космосе». 18-00 — 
Новости. 18-15 — «Радуга». Второй 
международный фестиваль телевизион­
ных программ народного творчества. 
Индия. 18-50 — «Все на коммунистичес­
кий субботник!». Выступает председа­
тель Ставропольского крайисполкома 
И. Т. Таранов. 19-25 — Ж. Б. Мольер. 
«Мещанин во дворянстве». Фильм-спек­
такль Государственного академического 
театра им. Е. Вахтангова. 21-00 
«Время». 21-30 — Продолжение фильма- 
спектакля «Мещанин во дворянстве». 
22-25 — Концерт. «Песни о космосе». 
По окончании — новости.

ВТОРНИК, 12 апреля
9-00 — Новости. 9-10 — Утренняя ги­

мнастика. 9-30 — Ж. Б. Мольер. «Меща­
нин во дворянстве». Фильм-спектакль 
Государственного академического теат­
ра им. Е. Вахтангова. 14-00 — Програм­
ма документальных фильмов. 14-45 — 
«По родной стране». Эстонская ССР. 
15-15 — Творчество Л. Леонова. 16-00 

— Песни и танцы народов СССР. 16-45 

— Рабочая - гарантия москвичей. 17-15— 
«Природа и мы». 18-00 — Новости. 
18-15 — Новости Ставрополья. 18-30 — 
«Человек. Земля. Вселенная». 19-15 — 
Концерт, посвященный Дню космонав­
тики. 21-00 — «Время». 21-30 — Телеви­
зионный документальный фильм «Глав­
ный конструктор», 1-я и 2-я серии. По 
окончании — новости.

СРЕДА, 13 апреля
9-00 — Новости. 9-10 — Утренняя ги­

мнастика. 9-30 — Программа мультфи­
льмов. 10-00 — Телевизионный художе­
ственный фильм «Если я полюблю...». 
11-15 — «Клуб кинопутешествий». 14-00 
— «За морем— солнце». Документаль­
ный фильм. 14-20 — «Экранизация ли­
тературных произведений». Художест­
венный фильм «Дама с собачкой». 
15-45 — «Наука — сегодня». 16-15 —
«Отзовитесь, горнисты!». 17-00 — Му­
зыкальные вечера для юношества. 18-00 
— Новости Ставрополья. 18-15 — Про­
должение музыкальных вечеров для 
юношества. 19-05 — «Человек и закон». 
19-35 — Тираж «Спортлото». 19-45 — 
«Экран приключенческого фильма». Ху­
дожественный фильм «Туманность Ан- 
лпомеды». 21-00 — «Время». 21-30 — 
«Любимая песня». Краевой телевизион­
ный конкурс.

ЧЕТВЕРГ. 14 апреля
9-00 — Новости. 9-10 — Утренняя ги­

мнастика. 9-30 — «Человек и закон». 
Ю-00 — «Экран приключенческого фи­
льма». Художественный- фильм «Туман­
ность Анд г, омелы». 11-15 — «Наша би­
ография. Год 1939-й». 14-00 — «Чело­
век большой цели». Документальный 
фильм. 14-55 — «Мы знакомимся с при­
родой». 15-15 — «Немеркнущее насле- 
лие». К 60-летию Аппел ьских тезисов 
В. И. Ленина. 15-45 — Жюль Веои. 
«Дети капитана Гранта». 16-15 — «На 
стройках пятилетки». 16-45 — «Шахма­
тная школа». 17-15 — Новости Ставро­
полья. 17-40 — «Подро сток»
18-00 — Новости. 18-15 —
«Веселые нотки». 18-30 — «Ленинский 
университет миллионов». «XXV съезд 

КПСС о борьбе за прекращение гонки 
вооружений, за разоружение». 19-00 — 
«Актуальный экран». Передача для мо­
лодежи. 19-25 — «Родезия: страна ра­
сизма и террора». Документальный 
фильм. 20-00 — «Семейная ' история». 
Телевизионный -многосерийный спек­
такль. Глава 1-я — «День рождения 
сына». 21-00 — «Время». 21-30 — «Поэ­
зия». Владимир Солоухин. По оконча­
нии — новости.

ПЯТНИЦА, 15 апреля

9-00 — Новости. 9-10 — Утренняя ги­
мнастика. 9-30 — «Книга в твоей жиз­
ни». 10-15 — «Семейная история». Те­
левизионный многосерийный спектакль. 
Глава 1-я — «День рождения сына». 
11-15 — «Ленинский университет мил­
лионов». «XXV съезд КПСС о борьбе 
за прекращение гонки вооружений, за 
разоружение». 14-00 — «Берегите зем­
лю». Телевизионный документальный 
фильм. 14-50 — Н. Островский. «Как 
закалялась сталь». 15-40 — «По родной 
стране». Белорусская ССР. 16-10 — 
Фильм—детям. Художественный фильм 
«Часы капитана Энрико». 17-30 — По 
почину кубанцев. 18-00 — Новости. 
18-15 — Ставрополье спортивное. «Фут­
бол-77». 18-55 — «Преступление без на­
казания». Ведет передачу специальный 
корреспондент АПН Г. Боровик. 19-25 
— «Радуга». Второй международный 
фестиваль телевизионных поограмм на­
родного творчества. Колумбия. 20-00 — 
«Наша биография. Год 1940-й». 21-00— 
«Время». 21-30 — «Золотая нота». Пе­
редача из ГДР. По окончании—новости.

СУББОТА, 16 апреля
9-00 — Новости. 9-10 — Утренняя ги­

мнастика. 9-30’— «АБВГДейка». 10-00 
— «Для вас, родители». 10-30 — /Му­
зыкальная программа «Утренняя почта». 
11-00 — «Больше хороших товаров». 
11-30 — «Рассказы о художниках». На­
родный художник РСФСР Ю. Кугач. 
12-00 — «Ставрополье: день за днем». 
12-15 — «Искусство. Культура. Жизнь». 

13-00 — «Дневник субботника». 13-10 
— «Партия —а бессмертие нашего дела». 
Стихи советских поэтов. 13-35—Произ­
ведения Ф. Шуберта. 13-45 — «В гос­
тях у сказки». Художественный фильм 
«Старик Хоттабыч». 15-35 — «Дневник 
субботника». 15-45 — «Здоровье». В пе­
редаче принимает участие министр здра­
воохранения СССР академик Б. В. Пе­
тровский. 16-30 — Мультфильм «Дюй­
мовочка», 17-00 — «Очевидное—неве­
роятное». 18-00 — Новости. 18-15 — 
Чемпионат. СССР по футболу. ЦСКА— 
«Динамо» (Тбилиси). В перерыве — ти­
раж «Спортлото». 19-45 — «На экране 
— кинокомедия». Художественный 
фильм «Счастливый рейс». 21-00 — 
«Время». 21-30 — Концерт лауреатов 
премии Ленинского комсомола в Боль­
шом театре Союза ССР. По окончании 
— новости.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 17 апреля

9-00 — Новости. 9-10 — «На заряд­
ку — становись!» 9-30 — «Будильник». 
10-00 — «Служу Советскому Союзу!». 
11-00 — Московские школьники читают 
стихи советских поэтов. 11-45 — «Хочу 
все знать». Киножурнал. 12-00 — «Му- 

, зыкальный киоск». 12-30 — «Сельский 
час». 13-30 — «Этапы большого пути». 
Художественный фильм «Семеро смелых». 
15-15 — «На ударной вахте Октября». 
Выступает первый секретарь Новосели- 
цкого райкома КПСС Д. Ф. Ридный. 
15-35 — «Сегодня мы не па параде». 
Специальный выпуск, посвященный 
Всесоюзному ленинскому коммунистиче­
скому субботнику. 16-00—Междунаро­
дная панорама. 16-30 — «Песня-77» 
17-00 — «Клуб кинопутешествий». 18-00 
Показательные выступления фигуристов. 
В перерыве — новости. 21-00 — «Вре­
мя». 21-30 — «Рассказы о театре». 22-35 
— Концерт из произведений А.' Виваль­
ди. По окончании — новости.

Зам. редактора 
В ШЕВКУНЕНКО.

КОМБИНАТУ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ 
ПРЕДПРИЯТИЙ 

ТРЕБУЮТСЯ
на постоянную работу компрессорщик 
стационарных компрессорных установок, 
ученики компрессорщиков, электросвар 
щики, слесари сантехники, формовщики 
(бетонщики). Оплата сдельная.

Обращаться в отдел кадров КПП. ул.
Торговая. 5—2

ОБЪЕДИНЕННОМУ ОБЩЕПИТУ 
КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙПО 

ТРЕБУЮТСЯ
на постоянную работу повара всех раз­
рядов для работы в селах Кочубеев­
ском, Казьминском, станице Барсуков
Ской, в кафе «Круг»; плотник, тракто 
рист, шофер на автомашину «Москвич», 
продавцы для продажи мороженого, 
кваса, пива.

За справками обращаться в контору 
объединенного общепита, отдел кадров. 
Телефон 3-37.

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ
ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ 

шофера на автомашину «Кубанец» 
Обращаться в отдел культуры. Теле­

фон 1-61, 4-87.
2—2

КОЧУБЕЕВСКОМУ УЧАСТКУ 
СТАВРОПОЛЬСКОЙ ПМКЗО 

ТРЕСТА «СЕЛЬХОЗВОДСТРОЙ»
ТРЕБУЮТСЯ 

на постоянную работу машинист-тру. 
боукладчик, монтажники-трубоуклад­
чики, газоэлектросварщик. Оплата тру­
да повременно-премиальная, аккордная 
и сдельно-премиальная. Выплачивается 
надбавка за разъездной характер работ. 

Обращаться по адресу: с. Кочубеев­
ское. ул Беляева, 68, с 7 часов 
7 час. 30 мин. и с 17 до 18 часов.

5-3 

до

! ЛЕВОБЕРЕЖНОЕ СПЕЦОТДЕЛЕНИЕ 
«СЕЛЬХОЗТЕХНИКА» 

ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ 
инженера по МТО, инженера электри­
ка с оплатой по штатному расписанию, 
трактористов на колесные тракторы с

. сдельно-премиальной оплатой труда.
| 5—3_____________________________

КОЧУБЕЕВСКОМУ МРСУ 
БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ 
экономист нормировщик, имеющий опыт 
работы в строительстве, и каменщики.

Обращаться: с. Кочубеевское, ул. Воль­
ная, 1.

5-4

ИНСПЕКЦИИ ГОССТРАХА 
ПО КОЧУБЕЕВСКОМУ РАЙОНУ 

на постоянную работу 
СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ 

агенты в Заветненский сельсовет, на ху« 
тор Вревский, Барсуковский сельсовет, в 
село Надзорное. Оплата труда сдельно­
премиальная.

За справками обращаться: с. Кочубеев­
ское. инспекция Госстраха. Телефон 3-22. 

4—4

БОГОСЛОВСКОМУ СВЕКЛОПУНКТУ 1 
ТРЕБУЮТСЯ

на постоянную работу механизаторы на 
погрузо-разгрузочные механизмы с оп­
латой 150 рублей в месяц.

! Обращаться к начальнику свеклопун-
; кта. Телефон 3-36.

В КИНОТЕАТРЕ «СПУТНИК»
8—10 апреля. «БЕШЕНОЕ ЗОЛОТО» 

— в 16, 18, 20 часов.
11—12 апреля. «ТЫ ПЕСНЯ МОЯ» 

— в 16, 18, 20 часов.

КОЧУБЕЕВСКОЙ МПМК 
для работы на Ивановском кирпичном 
заводе

ТРЕБУЮТСЯ 
сезонные рабочие. Оплата сдельная.

Обращаться: с. Кочубеевское, МПМК 
(«Межколхозсгрой») или к директору 
кирпичного завода с. Ивановское.

6-3

'левобережное СПЕЦОТДЕЛЕНИЕ 
«СЕЛЬХОЗТЕХНИКА»

ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ 
строителей: каменщиков, штукатуров, 
маляров, бетонщиков. Оплата сдельно­
премиальная.

I 5—3

НАШ АДРЕС: 357000, с. Кочубеевское, Ставропольского края, улица имени Октябрьской революции № 47. Телефоны: редактора—3-09, зам. редактора—6-38, 
отдела сельского хозяйства — 4-09, отв. секретаря — 3-79. отдела писем — 2-44. бухгалтерий — 4-86, радиовещания — 5-05, типографии — 5* * *49.

РИСОСОВХОЗ «ВОСХОД» 1 
в период с 10 апреля по октябрь про-

• водит опыление, опрыскивание и рас­
кладку приманок на полях, лесополосах 
против вредителей и болезней сельско­
хозяйственных культур.

Пастьба скота, скашивание травы и 
установка пасек без согласования с ди­
рекцией запрещается.

ЗАГОТКОНТОРА КОЧУБЕЕВСКОГО 
РАЙПО

: ПРОИЗВОДИТ ЗАКУПКУ САХАРА 
у населения по цене 0 руб. 80 коп. за
1 килограмм.

3—1

Тираж 11700
Набрана я отматрицнрованя * Кочубеевской типография, отпечатана я Невинномысской типографии 

Газета выходит по вторникам, четвергам я субботам Заказ ’ Кг 1520


